

Empresa: Portugal Telecom, SGPS, S.A. - Sociedade Aberta - Capital Social: 33.865.695 Euros - Mat. Nº 503 215 058 CRCL			NIPC: 503 215 058		
Sede: Avenida Fontes Pereira de Melo nº 40, 1069-300 Lisboa					
Período de referência:			Valores de referência em Euros		
3º Trimestre			Início: 01 / 01 / 07 Fim: 30 / 09 / 07		

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		Var. (%)
	30-09-2007 POC	31-12-2006 POC	Var. (%)	30-09-2007 IFRS	31-12-2006 IFRS	
ACTIVO						
Imobilizado (líquido)	11.427.963.559	10.898.022.901	4,9%	7.157.338.386	8.064.403.811	(11,2%)
Imobilizações incorpóreas	411.110.592	433.246.648	(5,1%)	3.115.149.647	3.490.881.263	(10,8%)
Imobilizações corpóreas	2.316.931	2.393.621	(3,2%)	3.506.409.386	3.942.033.190	(11,1%)
Investimentos financeiros	11.014.536.035	10.462.382.632	5,3%	535.779.353	631.489.358	(15,2%)
Dívidas de terceiros (líquido)	396.543.481	368.189.345	7,7%	1.448.016.419	1.416.979.341	2,2%
Médio e longo prazo	-	-	-	11.061.307	16.154.752	(31,5%)
Curto prazo	396.543.481	368.189.345	7,7%	1.436.955.112	1.400.824.589	2,6%
CAPITAL PRÓPRIO						
Valor do Capital social	33.865.695	395.099.775	(91,4%)	33.865.695	395.099.775	(91,4%)
Nº acções ordinárias	1.128.856.000	1.128.856.000	-	1.128.856.000	1.128.856.000	-
Nº acções de outra natureza	500	500	-	500	500	-
Valor das Acções próprias	(1.050.271.924)	-	-	(1.265.431.540)	(187.612.393)	574,5%
Nº acções com voto	-	-	-	-	-	-
Nº acções pref. sem voto	-	-	-	-	-	-
Interesses Minoritários	-	-	-	906.669.607	850.788.208	6,6%
PASSIVO						
Provisões para riscos e encargos	533.177.831	499.624.085	6,7%	230.773.559	207.785.058	11,1%
Dívidas a terceiros ⁽¹⁾	3.961.167.528	3.261.085.614	21,5%	6.691.351.700	6.955.406.838	(3,8%)
Médio e longo prazo	2.466.348.912	1.747.193.359	41,2%	4.754.420.522	4.467.537.132	6,4%
Curto prazo	1.494.818.616	1.513.892.255	(1,3%)	1.936.931.178	2.487.813.253	(22,1%)
TOTAL DO ACTIVO (líquido)	12.591.312.235	12.691.852.927	(0,8%)	13.578.298.266	14.171.249.300	(4,2%)
TOTAL CAP. PRÓPRIO(S/ Int. Minorit.)	-	-	-	1.793.561.273	2.255.249.730	(20,5%)
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	2.399.790.126	3.205.584.649	(25,1%)	2.700.230.870	3.106.037.938	(13,1%)
TOTAL DO PASSIVO	10.191.522.109	9.486.268.278	7,4%	10.878.067.396	11.065.211.362	(1,7%)

⁽¹⁾ Esta rubrica inclui as contas a pagar a fornecedores, credores e instituições financeiras (dívida de curto e médio e longo prazo).

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada		
	3T07 POC	3T06 POC	Var. (%)	3T07 IFRS	3T06 IFRS	Var. (%)
Vendas e Prestação de Serviços *	17.926.399	3.614.535	396,0%	4.466.643.004	4.213.698.540	6,0%
Variação da produção	-	-	-	169.192	669.316	(74,7%)
CMVMC e dos Serviços Prestados **	12.770.727	51.748.458	(75,3%)	1.137.078.382	982.530.895	15,7%
Resultados brutos	5.155.672	(48.133.923)	(110,7%)	3.329.733.814	3.231.836.961	3,0%
Resultado antes de resultados financeiros e impostos ***	(13.656.723)	(58.190.038)	(76,5%)	737.317.943	581.530.519	26,8%
Resultados Financeiros (líquido)	557.340.849	300.763.491	85,3%	169.307.210	(124.983.461)	(235,5%)
Resultados correntes	543.684.126	242.573.453	124,1%	906.625.153	456.547.057	98,6%
Resultados extraordinários	34.450.352	(152.677.170)	(122,6%)	-	-	-
Imposto sobre o rendimento ⁽¹⁾	1.206.878	(332.247.570)	(100,4%)	211.243.437	(7.441.208)	(2938,8%)
Operações Descontinuadas	-	-	-	(40.949.736)	(62.872.992)	(34,9%)
Interesses Minoritários	-	-	-	66.263.815	(117.510)	(56490,1%)
Resultado líquido ao trimestre	576.927.600	422.143.853	36,7%	670.067.638	526.978.767	27,2%
Resultado líquido ao trimestre por acção	0,51	0,37	36,7%	0,59	0,47	27,2%
Autofinanciamento ⁽²⁾	619.150.922	451.518.744	37,1%	1.598.018.626	1.549.398.716	3,1%

⁽¹⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento.

⁽²⁾ Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões; As amortizações incluem a amortização do goodwill.

* Inclui as seguintes rubricas da Demonstração de Resultados por Naturezas:

Vendas (conta POC 71) -	17.926.399	3.614.535
Prestações de Serviços (conta POC 72) -	17.926.399	3.614.535

** Inclui as seguintes rubricas da Demonstração de Resultados por Naturezas:

POC

CMVMC (conta POC 61) -	4.759.786	21.065.292
FSE (conta POC 62) -	8.010.941	30.683.166
Custos com pessoal (conta POC 64) -	12.770.727	51.748.458

PIC

Custos Directos	666.278.548	525.581.684
Custo produtos vendidos	451.954.082	439.843.266
Custo Materias consumidas	18.845.752	17.105.945
	1.137.078.382	982.530.895

*** Em POC esta rubrica corresponde aos resultados operacionais. As demonstrações financeiras consolidadas (em IFRS) não incluem uma rubrica de resultados operacionais, mas sim uma rubrica com este descritivo, uma vez que a mesma inclui custos cuja natureza a gestão da Portugal Telecom considera como não recorrente (em montante), não os incluindo como tal numa rubrica de resultados operacionais.

Nota: Nos dados consolidados dos primeiros nove meses de 2006, os resultados do segmento Multimédia são apresentados na rubrica de operações descontinuadas. Desta forma, a informação consolidada dos primeiros nove meses de 2006 difere da que foi enviada no ano passado para o mesmo período.

(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)

Dr. Nuno Prego - Representante para as Relações com o Mercado e com a CMVM
Dr. Francisco Nunes - Director de Reporte e Consolidação